平成２８年５月３０日

会員各位

九州雑草防除研究会

会長    有馬  進

九州雑草防除研究会第７４回 例会のご案内

拝啓

初夏の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 74 回例会を下記の要領で開催することにいたしましたので、ご案

内申し上げます。多数のご参加をお願いいたします。

記

１．期 日 平成 28 年 7 月 26 日（火）～7 月 27 日（水）

２．開催場所 ホテルサンバリーアネックス、他

（〒874-0919 大分県別府市石垣東 10-1-20  TEL：0977-26-6555）

３．プログラム
  7 月 26 日（火）：現地検討会  13:10～17:30

集合・受付：JR 宇佐駅  12:30～13:10
（ホテルサンバリーアネックスからバス乗車希望の方はホテル前に 11:20 までに集合、11:30 発）

現地検討会の内容
① 豊後高田市来縄地区（センチピードグラス吹き付け畦畔植生転換技術現地見学）
② 大分県農林水産研究指導センター水田農業グループ（水稲関係除草剤適２試験）
③ 三和酒類株式会社（工場見学）

懇親会：ホテルサンバリーアネックス 3F エメラルドホール

18:30～20:30

 7 月 27 日（水）：講演会・総会   9:00～12:00
会 場：ホテルサンバリーアネックス 3F エメラルドホール

講 演     9:00～10:15
１）大分県の大豆作における雑草の発生実態

山崎哲（大分県農林水産部 地域農業振興課）
２）センチピードグラスの直播による畦畔管理の省力・低コスト技術の開発

近乗偉夫（大分県農林水産研究指導センター）
３）機械除草と生育期除草剤によるカロライナツユクサ防除技術の検討

河野礼紀（大分県農林水産研究指導センター）
４）カロライナツユクサの種子発芽動態

松尾光弘・酒井泰良・長谷川航 １）・河野礼紀 ２）
（宮崎大農，１）大分県北部振興局，２）大分県農林水産研究指導センター）

５）カロライナツユクサの生態と防除法
石丸知道（福岡県農林業総合試験場豊前分場）

休 憩 10:15～10:30
講 演    10:30～11:30
６）ヒロハフウリンホオズキの種子発芽の特徴について

住吉 正（農研機構 九州沖縄農研）
７）麦作有機栽培におけるイネ科雑草の葉齢を指標にした機械除草の効果的実施時期の検討

大段秀記（農研機構 九州沖縄農研）
８）東日本の麦作雑草の動向とその診断

浅井元朗（農研機構 東北農研）

定期総会    11:35～12:00

（昼 食    12:00～13:00）

（水稲除草剤適２試験中間検討会 13:00～15:00）

４．申し込み・注意事項

１） 申 し込 みは九 州 雑 草 防 除 研 究 会 ウェブサイト、http://kyuzakken.net/74th/form/ を

ご利用ください。申込期限は 7 月 4 日（月）です。

２） 郵送、FAX および e-mail による申し込みを希望される方は、別紙申込書に必要事項を

記入し、例会事務局宛にお申し込みください。

３） 現 地 検 討 会 は原 則 的 に貸 切 バスをご利 用 していただきます。なお貸 切 バスは現 地 検

討会後、懇親会場へ向かいます。

４） バスの準備の都合により現地検討会の定員は 100 名です。申込者多数の場合には、

原則先着順で受付させていただきます。ご了承のほどお願いいたします。

５） 7 月 26 日現地検討会の集合場所は宇佐駅とホテルサンバリーアネックスの 2 カ所にな

ります。ホテルサンバリーアネックスより乗車希望の方は別紙申込書でお申し込みくだ

さい（ホテルには無料駐車場があります）。また、宇佐駅周辺には食事処が非常に少な

いため、JR でお越しの際は、昼食は電車内でとっていただいた方がよいかと思います。

６） 参 加 費 9,000 円 （例 会 参 加 費  2,000 円 、現 地 検 討 会 バス代 2,000 円 、懇 親 会 費

5,000 円）を受付時に徴収いたします（ただし、学生については懇親会費 4,000 円、例

会参加費を免除します。指導教官等を通じて別紙申込書でお申し込みください）。

７） 7 月 27 日の昼食はお弁当（800 円、当日徴収）を手配しますので、必要な方は下記の

用紙でお申し込みください。

８） 中 間 検 討 会 終 了 後 ホテルサンバリーアネックスより別 府 駅 まで送 迎 バスを運 行 します

ので、必要な方は別紙申込書でお申し込みください。

５．宿泊は斡旋いたしませんので各自で手配 してください。部屋数をある程度確保していただい

ていますので、ホテルサンバリーアネックスまたはホテルサンバリー（同 一 のホテル）にご予

約の際は、九州雑草防除研究会に参加の旨をお伝えください（インターネット予約の際には

備考欄等への記載）。

参 加 申 込 みは九 州 雑 草 防 除 研 究 会 ウェブサイト、http://kyuzakken.net/74th/form/ をご利 用 ください。

九 州 雑 草 防 除 研 究 会

第 74 回 例 会 申 込 書

(郵送、FAX および e-mail で申し込まれる方はこの申込用紙をご利用下さい。)

                                          場 所 ・ 会 社 名 等

（                 ）

所属 氏名

7 月 26 日（火） 7 月 27 日（水）

乗車

場所

※1

現地

検討

会

懇親

会

講演

会
昼食

中間

検討

会

送迎

バス

(別府駅)

学生の方は氏名の後に『（学生）』とご記入ください。

必要事項と参加もしくは希望の場合（○）をご記入ください。

   ※1）7 月 26 日現地検討会のバス乗車場所にホテルサンバリーを希望の場合のみ○、宇佐

駅の場合は記入不要です。

例会事務局

〒８７２－０１０３ 大分県宇佐市大字北宇佐６５

大分県農林水産研究指導センター 農業研究部

水田農業グループ    河野宛

TEL 0978-37-1160

FAX 0978-37-1898

E-mail: kawano-yoshiki@pref.oita.lg.jp

申し込み期限  平成２８年７月４日（月）必着

《会場案内図・ホテル》

《会場案内図・宇佐駅》

JR 別 府 駅

ホ テ ル サ ン バ リ ー ア
ネ ッ ク ス

ホテルサンバリーアネックス

住所：大分県別府市石垣東 10-1-20

TEL：0977-26-6555

URL：http://www.hotelsunvalley.com/

アクセス

＜車の場合＞

別府駅より車で 10 分

無料駐車場あり（台数に限りがあります）

＜バスの場合（JR 別府駅から）＞

大分交通 APU 行き

（http://www.beppuni.com/bus/timetable.html）

別 府 駅 前 （東 口 ）→娘 田  バス停 下 車 後 徒 歩 約 1

分

＜バスの場合（大分空港から）＞

エアライナー

（http://www.oitakotsu.co.jp/bus/airport/rosen/）

大分空港→観光港 バス停下車後徒歩約 12 分

JR 宇 佐 駅

集 合 場 所

JR の場合

＜福岡方面より＞

特急ソニック 19 号

博多 11:19 発 – 宇佐 12:57 着

＜大分方面より＞

特急ソニック 30 号

大分 12:10 発 – 宇佐 12:49 着

観 光 港 バ ス 停

娘 田 バ ス 停

《中間検討会に出席されず帰られる方向けバス案内》

大分交通（51 別府駅前行）
娘田 12:37 発  －  別府駅前 12:53 着

亀の井バス（24 別府駅行）
娘田 12:12 発  －  別府駅前 12:26 着
娘田 12:42 発  －  別府駅前 12:56 着

※道路状況等により別府駅への到着時間は若干遅れる可能性があります！！

バス停案内図

海 側

娘 田 バ ス 停 （ 亀 の 井 バ ス ）

娘 田 バ ス 停 （ 大 分 バ ス ）

ホ テ ル サ ン バ リ ー

ア ネ ッ ク ス